## CAP. II.

Omnia quæ sunt, aut creata, aut increata sunt. Quod si creata, profecto et mutabilia sunt. Nam quorum esse a mutatione incepit, eadem utique mutationi subjecta erunt; ut aut corrumpantur, aut secundam electionem alterentur. Sin vero increata sunt, profecto pro consequentiæ ratione etiam immutabilia sunt. Quorum enim essentia contraria est, horum etiam essentiæ modus et ratio, hoc est, proprietates contrariæ erunt. Quis ergo non consentiet omnia quæ sunt, mutabilia esse, non tantum quæ sub sensum nostrum cadunt, sed et angelos converti et alterari et variis modis moveri immutarique : et ea quidem quæ intelliguntur, angelos, inquam, et dæmones et animas secundum electionem, secundum videlicet progressionem in bono, et a bono discessionem intentam et remissam : cætera vero secundum generationem et corruptionem, incrementum et decrementum, et mutationem quæ in

<sup>3</sup> Psal. xiii, 1.

qualitate sit, motumque localem? Quod si ergo immutabilia sunt, certe etiam creata sunt. Si vero creata, utique ab aliquo condita sunt. Atqui conditorem, increatum esse oportet. Si enim et ipse creatus esset, certe ab aliquo creatas esset: quod tantisper procederet donec ad aliquid increatum perveniremus. Conditor ergo cum increatus sit, omnino et immutabilis est. Quod quidem quid aliud quam Deus fuerit? Porro et ipsa creaturarum compages et conservatio et gubernatio Deum esse docent nos, qui hoc universum coagmentarunt, et sustentet, et conservet, eidemque semper prospiciat. Quomodo enim contrariæ naturæ, ignis, inquam, et aquæ, aeris et terræ, in unius mundi consummationem convenissent et dissolutionis expertes manerent, nisi vis quædam omnipotens et hæc conciliasset, et sine dissolutione semper servaret? Quid est quod caelestia et terrestria, quæque in aere et aqua degunt, suis locis disposuit et collocavit? Quinimo quæ ante hæc fuerunt et cælum et terram ignisque et aquæ naturam? Quis hæc miscuit et despescuit? Quid est quod his motum attulit, eademque incessabili et nulla re impedito motu circulari versat? An non eorum artifex et fabricator, quique omnibus rationem indidit secundum quam totum universum circumferatur et regatur? Quis autem horum artifex et fabricator? nonne is qui fecit ea et ad esse perduxit? Neque enim casui talem vim tribuimus. Sit enim sane casus quod orta sint, cujus erit ea suo ordine collescente? Sed et hoc, si lubet, concedamus; cujus erit ipsum conservare et custodire ea secundum rationes quibus primo substituerunt? Alterius profecto quam casus. Atque hoc quid aliud quam Deus est?

## CAP. III.

Quod igitur Deus sit manifestum est. Quid autem secundum essentiam et naturam sit, omnino hoc comprehendendi et cognosci non potest. Sed enim quod incorporeum sit aliquid, manifestum est. Qui enim fieri posset, ut corpus esset id, quod fines et terminos non habet et figura caret, et tangi viderique non potest, et simplex compositionisque expertus est? Quomodo immutabile, si circumscriptioni et passioni obnoxium est? Et quomodo passionis expertus est, quod ex quatuor elementis constat, et in ipsa iterum resolvitur? Quippe compositio est principium pugnæ, pugna dissidii, dissidium solutionis: solutio autem et interitus a Deo prorsus aliena sunt. Quomodo autem etiam hoc retinebitur [et defendetur], quod Deus omnia penetret, et impleat omnia, quemadmodum dicit Scriptura: « Nonne cælum et terram ego impleo, inquit Dominus <sup>4</sup> ? » Fieri enim non potest ut corpus corpora penetret, quin secet et secetur et complicitetur et vicissim opponatur. quemadmodum liquida quæ commiscuntur et temperantur inter se. Etsi autem etiam aliqui corpus materiam expertus profitentur, ut id quod apud sapientes Græcorum quintum corpus dicitur, quod quidem fieri non potest, movebitur certe ut cælum. Hoc

A υπο τινος ἐδημιουργήθησαν. καὶ δὲ τὸν Δημιουργὸν ἄκτιστον εἶναι. Εἰ γὰρ κακείνος ἐκτίσθη, πάντως ὑπὸ τινος ἐκτίσθη, ἕως ἂν ἔλωμεν εἰς τὸ ἄκτιστον. Ἄκτιστος οὖν ὢν ὁ Δημιουργὸς, πάντως καὶ ἀτρεπτός ἐστι. Τοῦτο δὲ τί ἄν ἄλλο εἴη ἢ Θεός; Καὶ αὐτὴ δὲ τῆς κτίσεως συνοχή, καὶ συντήρησις, καὶ κυβερνητικὴ διδάσκει ἡμᾶς, ὅτι ἐστὶ Θεός, ὁ τότε τὸ πᾶν ευστησάμενος, καὶ συνέχων, καὶ συντηρῶν, καὶ αἰετὸν προνοούμενος. Πῶς γὰρ ἂν αἱ ἐναντία φύσεις, πυρὸς, λέγω, καὶ ὕδατος, ἀέρος καὶ γῆς, εἰς ἐνὸς κόσμου συμπλήρωσιν ἀλλήλοις συναληθύθεισαν, καὶ ἀδιάλυτοι μένουσιν, εἰ μὴ τις παντοδύναμος δύναμις ταῦτα καὶ συνεδίδακε καὶ αἰετὴν τηρεῖ ἀδιάλυτα; Τί τὸ τάξην τὰ οὐράνια καὶ τὰ ἐπίγεια, ὅσα δι' ἀέρος, καὶ ὅσα καθ' ὕδατος· μᾶλλον δὲ τὰ πρὸ τούτων, οὐρανὸν καὶ γῆν καὶ ἀέρα, καὶ φύσιν πυρὸς τε καὶ ὕδατος; Τίς ταῦτα ἔμειξε, καὶ ἐμέρισε; Τί τὸ ταῦτα κινήσων, καὶ ἄγον τὴν ἀληκτον φορὰν καὶ ἀκώλυτον; Ἄρ' οὐχ ὁ τεχνίτης τούτων καὶ ὁ λόγον ἐνθεὶς καθ' ἑαυτὸν τὸ πᾶν φέρεται τε καὶ διεξάγεται; Τίς δὲ ὁ τεχνίτης τούτων; Ἄρ' οὐχ ὁ παποιηκὸς ταῦτα, καὶ εἰς τὸ εἶναι παραγαγὼν; οὐ γὰρ τῷ αὐτομάτῳ δώσομεν τοιαύτην δύναμιν. Ἔστω γὰρ τὸ γενέσθαι τοῦ αὐτομάτου, τίνας τὸ τάξαι; Καὶ τοῦτο, εἰ δοκεῖ, δώμεν, τίνας τὸ τηρῆσαι καὶ φυλάξαι καθ' οὐδ' ἑαυτὸν ὑπέστη λόγους; Ἐτέρου δηλαδὴ παρὰ τὸ αὐτόματον. Τοῦτο ἄλλο τί ἐστίν, εἰ μὴ Θεός;